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COLÉGIO BARÃO DO RIO BRANCO
Endereço: Rodovia DF 250 km 2,5 Chácara 03 - Sobradinho/Brasília-DF - CEP 73.255-904

Telefones: (61) 3369-1582 / (61) 3369-3540 / (61) 98625-7775

Recredenciamento: Portaria nº 234 de 04 de novembro de 2014 - SEDF
e-mail: atendimento@cbrb.com.br

MARÇO

Etapas: Educação Infantil: Creche (de 02 e 03 anos), Pré-Escola (de 04 e 05 anos); Ensino Fundamental: 1º ao 9º Ano e Ensino Médio

Calendário Escolar - 2023

Secretária Escolar: Angelina Silva de Castro Souza - Reg. nº 01 - CENED/DF

ABRILJANEIRO FEVEREIRO

Diretora: Marilia Veloso Peixoto Lima Gonçalves - Reg. nº 22.532 - UNOESTE/SP

Regime: Anual / Módulo: 40 Semanas
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Paixão de Cristo
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Avaliação Diagnóstica 1ª semestre 
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Semana dedicada ao combate ao bullying
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Independência do Brasil 
Nossa Senhora Aparecida
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Dia Nacional de Luta da Pessoa com  Deficiência
Semana dedicada à  Consciência Negra

Recessos

Dia Letivo
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Semana Distrital da Educação Infantil

Dia Distrital da Educação Infantil

Conselho de Classe (horário contrário)
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Dia do Patrimônio Cultural 
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Avaliação Diagnóstica 2º semestre
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Confraternização Universal01/01
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Recuperação semestral/Final 

Início/Término das Férias dos Professores

21/04 Tiradentes e Fundação de Brasília
Início / Término do Período de Matrículas

Data de Apresentação dos Professores
Semana / Reunião Pedagógica

27

17 20

5

12

19

10

29

26242322

31

15

3

10

11

1814 17

15

7 8

29

9

43

28

16

2

1

6 7

26

2726 25242221 21

1 4

23

1110

3

3

19

13

28

5

3

31

30

1

16

31

654

27

17

41 1

18

20

26

25

13

2019 12



observação para mudar no regimento: 

1) Recuperação trimestral 

2) Recuperação Final (do ano ) 

TÉRMINOINÍCIO

1º BIMESTRE

17/04
52 dias

03/02

18/08 Gincana
15/09 Feira de Ciências

12/05 Dia das Mães
09/06 Festa Junina
11/08 Festa da Família



INÍCIO TÉRMINO

23/07
INÍCIO

TRIMESTRES LETIVOS 

TÉRMINO

3ºBIMESTRE
TÉRMINO

2ºBIMESTRE

TOTAL: 200 dias

17/04 22/04 01/07
50 dias 50 dias

29/09
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